ПРОТОКОЛ

заседания Общественной палаты МО Грачевский район Оренбургской области

	22.05.2025
	с. Грачевка
	№ 4

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Палухина Е.А. – заместитель главы администрации района - руководитель аппарата администрации– начальник отдела организационно–правовой и кадровой работы;
Унщикова О.А. – начальник финансового отдела
администрации муниципального образования
Грачевский район;
Терновых Ю.Е. – главный специалист отдела организационно–правовой и кадровой работы администрации муниципального образования Грачевский район.
Члены Общественной палаты.

	 ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Пчеляков Александр Васильевич – глава администрации муниципального образования Грачевский сельсовет Грачевского района
Космынин Владимир Иванович - директор редакции газеты «Призыв» - Грачевского филиала ГУП «РИА «Оренбуржье»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обсуждение проекта решения Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО Грачевский район за 2024 год».
Докладчик: начальник финансового отдела администрации муниципального образования Грачевский район Унщикова Ольга Анатольевна.
2. Сводный отчет о результатах антикоррупционного мониторинга на территории  муниципального образования Грачевский район Оренбургской области за 2024 год.
Докладчик: главный специалист отдела организационно–правовой и кадровой работы администрации муниципального образования Грачевский район Терновых Юлия Евгеньевна.

СЛУШАЛИ: Иванова Галина Михайловна – Уважаемые члены Общественной палаты и приглашенные! Сегодня мы присутствуем на очередном заседании Общественной палаты муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.
Переходим к рассмотрению первого вопроса: «Обсуждение проекта решения Совета депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО Грачевский район за 2024 год». Докладывает начальник финансового отдела администрации муниципального образования Грачевский район Унщикова Ольга Анатольевна.
СЛУШАЛИ: Унщикова Ольга Анатольевна:
– Уважаемые члены Общественной палаты и приглашенные! Предлагаю обсудить проект решения Совета депутатов МО Грачевский район «Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО Грачевский район за 2024 год».
Бюджет муниципального района за 2024 год по доходам исполнен на 100,9 процента или поступило доходов в сумме 792126,9 тыс. рублей, в том числе поступления из бюджетов других уровней составили 555647,7 тыс. рублей или 99,0 процента к уточненным назначениям.
Налоговые и неналоговые доходы исполнены на 236479,4 тыс. рублей или на 105,5 процента, их удельный вес в общем объеме доходов – 29,9 процента.
Обеспечено выполнение плановых сумм практически по всем доходным источникам: налог на доходы физических лиц исполнен на 105,3 процента, налоги на совокупный доход на 106,5 процентов (по единому налогу на вмененный доход при отсутствии плана фактически поступило 250 руб., по налогу, взимаемому с применением упрощенной системы налогообложения исполнение составило 110,9 процента, по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, план выполнен на 98,6 процента в результате того, что проведен зачет по ЕНС излишне перечисленных средств.
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы составили 555647,7 тыс. рублей, из указанной суммы 26,1 процентов составляет дотация – 98123,0 тыс. рублей. Поступление субсидий в районный бюджет составило 113574,5 тыс. рубля или 20,4 процентов от суммы безвозмездных поступлений. Удельный вес субвенций в общей сумме безвозмездных поступлений составляет 38,3 процентов – 212744,4 тыс. рублей. Межбюджетных трансфертов в доход районного бюджета поступило 83150,1 тыс. рублей, что составило 15,0 процента об общей суммы безвозмездных поступлений.
Прочие безвозмездные поступления составили 1000,0 тыс.рублей или 0,18 процента от общей суммы безвозмездных поступлений.
Безвозмездные поступления от других бюджетов по сравнению с прошлым годом увеличились на 181202,1 тыс. рублей в результате увеличения дотации на 44755,7 тыс. рублей, субсидии на 92546,0 тыс. рублей, субвенции на 27556,1 тыс. рублей, межбюджетных трансфертов на 15596,4 тыс. рублей, прочих безвозмездных поступлений на 500,0 тыс. рублей. При этом, возврат субсидии увеличился на 247,8 тыс. рублей.
По состоянию на 01.01.2025 года сумма недоимки по налогам в бюджет района составила 3581,2 тыс. рублей, что больше сумм недоимки по сравнению с 2023 годом на 49,2 тыс. рублей. Наибольший удельный вес в структуре недоимки занимает задолженность по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения (62,5 %).
Постановлением администрации Грачевского района от 27.04.2017 237п (в редакции постановления № 127-п от 29.02.2024) утверждена программа консолидации бюджетных средств и оптимизации бюджетных расходов Грачевского района на 2017-2024 годы, которая содержит 21 мероприятие, направленное на увеличение налоговых и неналоговых поступлений в бюджет муниципального образования Грачевский район.
Всего бюджетный эффект от реализации мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в 2024 году составил 1213,7 тыс. рублей, что выше планового показателя на 133,7 тыс. рублей в результате:
· Выявления неиспользуемых основных фондов (земельных участков) и принятие мер по их продаже, сумма дополнительных поступлений составила 74,3 тыс. рублей;
· Обеспечение поступлений доходов от сдачи в аренду муниципального имущества пополнили доходную часть бюджета на 574,3 тыс. рублей;
· Обеспечение работы по приросту поступлений налоговых платежей от сельхозтоваропроизводителей, сумма дополнительных поступлений составила 5 тыс. рублей;
· Работа межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости, сумма дополнительных поступлений составила 10 тыс. рублей;
· Оказание содействия налоговым органам по сокращению недоимки по налоговым платежам, сумма дополнительных поступлений составила 59,4 тыс. рублей.
Расходы бюджета 2024 года составили 816269,3 тыс. рублей или 98,6 процента плановых назначений.
Основная доля расходов бюджета за 2024 год направлена на образование – 403792,7 тыс. рубля или 49,5 процента от общей суммы расходов бюджета, культуру 86175,2 тыс. рублей или 10,6 процента всех расходов, общегосударственные вопросы – 76528,9 тыс. рубля, что составило 9,4 процента общей суммы расходов бюджета.
Расходная часть бюджета сохраняет свою социальную направленность: кассовые расходы на социально-культурную сферу составили 550856,0 тыс. рубля или 67,5 процента от общих расходов бюджета. Это позволило в полном объеме исполнить все защищенные и социально-значимые статьи расходов. На оплату труда работникам муниципальных учреждений направлено 310554,0 тыс. рублей.
Произведено финансирование муниципальных программ на сумму 811304,2 тыс. рублей или 99,4 процента от годовых бюджетных назначений.
По сравнению с 2023 годом бюджетные расходы, в рамках муниципальных программ, увеличились на 251691,1 тыс. рублей.
[bookmark: _GoBack]Бюджетам муниципальных образований района из бюджета Грачевского района перечислено межбюджетных трансфертов в сумме 166224620,8 рублей, что составляет 97,1 процентов от годовых бюджетных назначений.
Расходы на исполнение публичных нормативных обязательств в отчетном периоде произведены в полном объеме, задолженности не имеется.
Бюджет Грачевского района исполнен с дефицитом в сумме 24142382,20 рублей.
Долговых бюджетных обязательств бюджет Грачевского района не имеет.
Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

СЛУШАЛИ: Иванова Галина Михайловна: Какие будут вопросы? Если вопросов нет, то предлагаю данную информацию принять к сведению и перейти к обсуждению второго вопроса повестки дня: «Сводный отчет о результатах антикоррупционного мониторинга на территории  муниципального образования Грачевский район Оренбургской области за 2024 год» докладывает главный специалист отдела организационно–правовой и кадровой работы администрации муниципального образования Грачевский район Терновых Юлия Евгеньевна.

СЛУШАЛИ: Терновых Юлия Евгеньевна: Антикоррупционный мониторинг осуществляется в соответствии с «Положением о порядке проведения антикоррупционного мониторинга на территории муниципального образования Грачевский район Оренбургской области», утвержденным постановлением администрации Грачевского района от 30.03.2021 № 324-п.
Доклад прилагается.

СЛУШАЛИ: Иванова Галина Михайловна: Какие будут вопросы?
Если вопросов нет, то предлагаю данную информацию принять к сведению.
Итак, есть ли еще вопросы? Нет. Спасибо всем присутствующим за участие!

	Председатель
Общественной палаты муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
	Г.М. Иванова

	Протокол вела:
главный специалист отдела организационно-правовой и кадровой работы
	А.А.Сумина